2020 年５月 14日

各 位

会 社 名 株式会社アーク

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 小 守 谷 敦

（コード番号：7873 東証１部）

問合せ先 執行役員管理本部長 大 村 俊 博

 （ＴＥＬ．06-6260-1040）

親会社及び主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ

当社の親会社及び主要株主である筆頭株主につきまして、下記のとおり異動がありますの

で、お知らせいたします。

記

１．異動が生じる経緯

株式会社エムシーインベストメント01（以下「エムシーインベストメント01」といいます。）は、当

社の普通株式（以下「当社株式」といいます。）を直接保有する当社の親会社及び主要株主である筆頭

株主であります。また、三井化学株式会社（以下「三井化学」といいます。）は、完全子会社であるエ

ムシーインベストメント01を通じて、当社株式を間接保有する親会社であります。

今般、当社は、三井化学から、同社が、本日開催した取締役会において、2020年７月31日（以下「本

効力発生日」といいます。）を効力発生日として、三井化学を吸収合併存続会社とし、エムシーインベ

ストメント01を吸収合併消滅会社とする吸収合併（以下「本吸収合併」といいます。）を行うことを決

定した旨の連絡を受けました。そのため、本吸収合併に伴い、当社株式が三井化学へ承継されることと

なります。

これにより、本効力発生日付けで、エムシーインベストメント 01 は当社の親会社及び主要株主であ

る筆頭株主ではなくなり、三井化学が当社株式を直接保有する親会社及び主要株主である筆頭株主とな

ります。

２．異動する株主の概要

（１）株式会社エムシーインベストメント01の概要（吸収合併消滅会社）

（１） 名称 株式会社エムシーインベストメント01

（２） 所在地 東京都港区東新橋一丁目５番２号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 下郡 孝義

（４） 事業内容 有価証券を保有すること

（５） 資本金 10百万円（2020年３月31日現在）

（６） 設立年月日 2017年11月１日

（７） 純資産 371百万円（2020年３月31日現在）

（８） 総資産 30,699百万円（2020年３月31日現在）

（９）
大株主及び持株比率

（2020年３月31日現在）

三井化学株式会社 100％

（10）
上場会社と

当該株主の関係

資本関係 当社の発行済株式総数（自己株式を除

く。）の74.40%に相当する301,326,396株を

保有しております。

人的関係 エムシーインベストメント01の出身者１名

が当社の取締役に就任しております。

取引関係 該当事項はありません。

（２）三井化学株式会社の概要（吸収合併存続会社）

（１） 名称 三井化学株式会社

（２） 所在地 東京都港区東新橋一丁目５番２号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 淡輪 敏

（４） 事業内容
化学製品の製造、加工及び販売並びにそれに附帯関連する

業務等

（５） 資本金 125,298百万円（2020年３月31日現在）

（６） 設立年月日 1955年７月１日

（７） 連結純資産 608,021百万円（2020年３月31日現在）

（８） 連結総資産 1,480,067百万円（2020年３月31日現在）

（９）
大株主及び持株比率

（2020年３月31日現在）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社

（信託口）

9.37%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

（信託口）

9.07%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社

（信託口４）

2.66%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社

（信託口７）

2.29%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社

（信託口５）

1.89%

（10）
上場会社と

当該株主の関係

資本関係 三井化学の子会社であるエムシーインベス

トメント01を通して当社の発行済株式総数

（自己株式を除く。）の74.40%に相当する

301,326,396株を保有しております。

人的関係 三井化学の出身者４名が当社の取締役又は

監査役に就任しております。

取引関係 三井化学及び当社は、共同で研究開発を行

っております。

当社は三井化学に対し、試作や解析等のサ

ービス提供を行っております。

（注）2020年４月１日付で橋本修氏が三井化学の代表取締役社長に就任しております。

３．異動前後における当該株主の議決権の数及び総株主の議決権の数に対する割合

（１）株式会社エムシーインベストメント01の概要（吸収合併消滅会社）

 属性
議決権の数（議決権所有割合）（注）

直接所有分 合算対象分 合計

異動前
親会社

主要株主である筆頭株主

3,013,263個

（74.66%）
－

3,013,263個

（74.66%）

異動後 － － － －

(注) 議決権所有割合は、2020年３月31日現在の総株主の議決権の数（4,050,207）から、株

式給付信託が保有する議決権の数（14,111）を控除した議決権の数（4,036,096）を分母

として計算し、小数点以下第三位を四捨五入しております。以下同じです。

（２）三井化学株式会社の概要（吸収合併存続会社）

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 合算対象分 合計

異動前
親会社

（当社株式の間接保有）
－

3,013,263個

（74.66%）

3,013,263個

（74.66%）

異動後
親会社

主要株主である筆頭株主

3,013,263個

（74.66%）
－

3,013,263個

（74.66%）

４．異動年月日

2020年７月31日（効力発生日）

５．開示対象となる非上場親会社等の変更の有無

該当事項はありません。

６．今後の見通し

当社の連結業績に与える影響はありません。

以 上